ordine scandala declinare possimus, insinuat, si nos ipsos ne quem lædamus attendimus, si peccantem zelo justitiæ corripimus, si ex corde pœnitenti misericordiæ pietatisque viscera pandimus. »

(431) Hilarius. « Eum ordinem continendæ charitatis nobis Dominus imposuit, quem ipse in conservando Israel tenuerat. » Vide cætera apud eundem.

(432) S. Aug. tract. 73, in Joan. n. 3. « Jesus significat Salvatorem... ac per hoc quodcunque petimus adversus utilitatem salutis, non petimus in nomine Salvatoris. » Ita et tract. 102, n. 1. Atque ex Augustino, ut videtur, Greg. hom. 27. in Evang. » Sed quia nomen filii, Jesus est, Jesus autem Salvator,

ritur? Jesus enim *Salvator* interpretatur: qui salutem non petit, quamvis vocet Jesum, non petit in nomine Jesu, quia non hoc petit qui interpretatur Jesus. Dicatur ergo: si duo ex consenserint super terram, de omni re, quæ cum fide et sine hæsitatione petierint mine meo, fiet eis. Unde hoc? Quia *ubi sunt tres congregati in nomine meo, ibi sum in medium*. Quod si duo vel tres in bono consent et in Christi nomine petentes sic exaudi quanto magis plures, quanto magis totam Ecclesiam exaudit? Sed dicis: Quid si in nomine pro damnatorum salute petant? Nunquid exauditur? Nam pro Judæis et schismaticis et hæ quotidie Ecclesia orat et non exauditur. Or Dominus pro Judæis, dicens: « Pater, ignosce non enim sciunt qui faciunt. » Sic igitur multorum salute orant sancti, et non exaudi. Determinandum est igitur et istud, ut sic dicatur: *Si duo ex vobis in bono consenserint super terram, quodcunque petierint in nomine meo; si tale sit quod Dei ordini et dispositioni conveniat a Patre meo, qui in cælis est*: aliter enim non diuntur, quamvis sibi consentiant, quamvis per nomine Jesu. Quoties igitur oramus, et non exauditur, ideo fit quia aut in nomine Jesu non petunt aut qui contra ejus ordinem, et dispositionem petunt: ipse enim scit quos elegerit, ipse scit quod opus sit, priusquam petamus. Tunc accedens ad cum dixit: *Domine, quoties peccaverit in terra* **91** *meus, et dimittant ei; usque septies illi Jesus: Non dico tibi usque septies, sed septuagies septies*. Quod tale est ac si diceret: septies peccaverit, toties dimitte (433), si septies; si decies, decies; si centies, centi millies, millies: ut non ille plus in te petat quam tu illi dimittere possis: aliter enim non tetur tibi. Unde superius dixit: « Nisi dimiserimini vobis peccata vestra (Matth. vi, 15), » Putabat beatus Petrus sibi sufficere si septies dimittere peccata vestra, et non intelligentes, multum in suis peccatis, et non intelligentes, multum in suis peccatis, satisfactioni et emendationi sufficere posse, unde septem diebus azyma comedunt; unde prosus quando mundatur; et vir qui fluxum sanguinis

vel etiam salutaris dicitur; ille ergo in nomine Salvatoris petit qui illud petit quod ad veritatem pertinet. Nam si id quod non expedit per non in nomine Jesu petitur Pater. »

(433) S. Aug. serm. 83, n. 7. « Omnia enim peccata dixit: quando septuagies septies dixit... ergo dimitti peccata voluit qui ea septuagies septimo numero præsignavit. » Vide et serm. ubi fusius idem et totum locum explanat.

(434) Vide ad hunc Evangelii locum de numero septenario Chrysologus serm. 137, præter Originem. XIII in Matth. Ambrosium l. viii in Luc., Augustinum, etc.

ur, septem diebus separatur: separatur autem A  
 am diebus et mulier menstruata: similiter  
 do pariebat, septem diebus immunda erat.  
 an quoque ex præcepto Elisæi septies mergi-  
 Jordanem, et sacerdos offerens sacrificium,  
 ns digitum in sanguine, septies illum contra  
 num spargit. Psalmista quoque sic ait: « Se-  
 in die laudem dixi tibi. » Propter hæc igitur  
 a multa quæ de hoc numero secundum litteram  
 i intelligebant, dixit beatus Petrus usque se-  
 : legis vero et prophetarum magister alius om-  
 ntelligens, addidit super hæc, usque septuagies  
 es. Verum tamen si bene intelligatur septies,  
 minus est septies quam septuagies septies. De  
 autem in Levitico sufficienter diximus (435).  
 XVII. Ideo assimilatum est regnum cælorum B  
 ni regi qui voluit rationem ponere cum servis  
 Et cum cæpisset rationem ponere, oblatus est  
 us qui debebat ei decem millia talenta. Iste enim  
 pse est qui loquitur Deus et homo Jesus Christus  
 inus noster: qui quotidie cum servis suis ra-  
 um ponit (436), quoniam per episcopos et sa-  
 otes hominum peccata dijudicat, dum unusquis-  
 ad pœnitentiam veniens, quantum debeat, et in  
 us peccaverit, Domino confitetur. Ille autem  
 : qui decem millia talenta debebat, quis alius  
 ligitur, nisi omnes illi, qui plus cæteris in om-  
 s peccant? Sed quare cum hoc prius rationem  
 inus ponere voluit, nisi ut hujus exemplo cæ-  
 ntelligerent quid in suis rationibus responde-  
 , et quantam spem habere potuissent? Si enim  
 i plus cæteris debebat, quoniam se humiliavit,  
 e debitum Dominus dimisit, quanto magis aliis  
 non tantum peccaverunt, si digne pœnituerint,  
 ia peccata dimittet? Ideo enim decem millia ta-  
 r posuit, quia hoc debito nullum aliud debitum  
 as est: omnes enim numeri in hoc numero con-  
 titur, quoniam ex denis numeris multiplicatur:  
 s unaquæque pars tam perfecta est, ut replicari  
 em possit, crescere vero non possit (437). Cum  
 usque ad decem numeramus, ni iterum ab  
 incipiamus, nihil habemus quid dicamus: si-  
 ter autem fit cum venimus ad centum; et simi-  
 cum venimus ad mille; atque similiter cum  
 us ad decem millias; decies enim decem fiunt  
 um, et decies centum fiunt mille; et decies  
 fiunt decem millia. Hoc igitur debito majus  
 tum non est. Sed videamus quod sequitur. Cum  
 m non haberet unde redderet, jussit eum Domi-  
 jus venundari et uxorem ejus et filios, et omnia  
 habebat, et reddi. Peccator enim ad pœniten-